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Abstrakt

Název: Kvalita života jedinců s chronickým selháváním ledvin léčených peritoneální

dialýzou.

Cíle práce: Zhodnotit kvalitu života jedinců s chronickým selháváním ledvin léčených

peritoneální dialýzou. Navrhnout možná řešení, jak kvalitu života peritoneálně

dialyzovaných jedinců ovlivnit s využitím pohybových aktivit.

Metody řešení: Dotazníkového šetření se zúčastnilo 25 peritoneálně dialyzovaných

pacientů z ambulance PD I. interní kliniky FN Plzeň. Kvalita života ovliněná zdravím

(HRQOL) byla hodnocena pomocí standardizovaných dotazníků WHOQOL-BREF,

WHOQOL-100, SF-36, KDQOL-SFTM. Ke zhodnocení objemu realizovaných

pohybových aktivit jsme sestavili anketu pracovní a pohybové anamnézy.

Výsledky: Zaznamenali jsme výrazně lepší hodnocení u WHOQOL-BREF v doméně

sledující kvalitu života z hlediska životních podmínek ve srovnání se zdravou populací.

Kvalita života v doméně fyzické zdraví je sice nižší než u zdravé populace, ale na

druhé straně je lepší než pro pacienty prodělávající hemodialýzu. Za nejdůležitější

dotázaní považují schopnost postarat se o každodenní potřeby – doména nezávislosti.

V hodnocení HRQOL prostřednictvím SF-36 se pacienti shodovali s populační normou

ve všech oblastech kromě fyzické činnosti a celkového zdraví, kde kvalita života byla

však výrazněji nižší než u „zdravé“ populace nad 45 let. Rovněž se prokázalo, že ve

všech oblastech jsou na tom PD pacienti mnohem lépe než pacienti na hemodialýze.

V hodnocení dotazníku KDQOL-SF byli pacienti ve všech dimenzích kvality života

v intervalu norem korespondujících s normami pro americkou populaci s onemocněním

ledvin. Výsledky ankety pracovní a pohybové anamnézy poukazují na výrazný pokles

pohybové aktivity jedinců zařazených do pravidelného dialyzačního programu. Dále se

prokázalo, že peritoneálně dialyzovaní jedinci jsou minimálně edukováni v otázce pro

ně vhodných pohybových aktivit.

Klíčová slova: kvalita života podmíněná zdravím, chronické selhávání ledvin,

peritoneální dialýza, pracovní a pohybová anamnéza

Summary

Title: Quality of life of patients with chronic renal failure treated with peritoneal

dialysis.

Objectives: Evaluate quality of life of patients with chronic renal failure treated with

peritoneal dialysis. Propose possible ways to improve quality of life of peritoneally

dialysed patients using movement activities.

Methods: A total of 25 peritoneally dialysed patients of the PD ambulance of the 1st

Clinic of Internal Medicine of the Faculty Hospital in Pilsen took part in the survey.

Health-related quality of life (HRQOL) was evaluated using standardized questionnaires

WHOQOL-BREF, WHOQOL-100, SF-36 and KDQOL-SFTM. The work and functional

anamnesis questionnaire was made to evaluate the amount of movement activities that

had been carried out.

Results: We have noticed significantly better evaluation in WHOQOL-BREF in the

domain aimed to evaluate the quality of life from the point of view of living conditions

in comparison with healthy population. On the one hand, the quality of life in the

domain of physical health is worse than in the healthy population, but on the other hand,

it is better than in patients treated with haemodialysis. The ability to take care of their

everyday needs (i.e. domain of independence) was considered the most important by the

interviewed patients. In HRQOL evaluation using SF-36 questionnaire patients

achieved results corresponding with the population standard in all domains except for

physical activity and overall health in which the quality of life was significantly worse

than in the „healthy“ population over 45 years. It has also been demonstrated that

condition of peritoneally dialysed patients is better in all domains than that of

haemodialysed ones. According to KDQOL-SF questionnaire, the quality of patients'

life in all evaluated domains was in interval of standards corresponding with that of the

American population suffering from renal disease. The results of the questionnaire of

work and functional anamnesis have shown significant decrease of movement activity

in patients included in the regular dialysis program. It has been also demonstrated that

peritoneally dialysed patients are minimally educated in proper movement activities.

Key words: health-related quality of life, chronic renal failure, peritoneal dialyses,

work and functional anamnesis
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Úvod

S rozvojem a zdokonalováním technologie dialyzační léčby a lékařské péče se

sice zvyšuje věk pacientů léčených dialýzou a posunuje jejich kvalita života (QL) na

vyšší úroveň, ale přesto stále ne dostatečně blízko úrovni QL zdravé populace.

Dialyzovaný pacient, stejně jako jiný chronicky nemocný, je vystaven stresu, který

plyne z těžké, nevyléčitelné, a tudíž doživotní choroby. Navíc ještě musí respektovat

přísný dialyzační režim, což znamená pro pacienta další, velice stresující omezení. Tito

pacienti často trpí pocity úzkosti, méněcenností a depresemi.

Naším cílem je vyhodnotit aktuální kvalitu života dialyzovaných pacientů ve

vybraném dialyzačním středisku. Použijeme kombinaci standardizovaných dotazníků

pro hodnocení kvality života podmíněné zdravotním stavem (SF-36, KDQOL,

WHOQOL), vyhodnotíme a srovnáme výsledky dotazníků navzájem.

Součástí výzkumu je i vyhodnocení ankety pracovní a pohybové anamnézy

pacientů podílejících se na projektu. Na základě těchto anketních otázek se pokusíme

vyhodnotit jejich pohybovou aktivitu a stav pohybového aparátu.

Na základě výsledků navrhneme možnosti, jak kvalitu života dialyzovaných

jedinců ovlivnit s využitím pohybových aktivit. Poté se pokusíme sestavit edukační

materiál pro pacienty a jejich rodinné příslušníky.

Většina doposud uveřejněných studií se zaměřuje na hodnocení kvality života

hemodialyzovaných pacientů. Autoři se shodují v tom, že pro chronicky nemocné

jedince je velmi důležité udržení a rozvoj dosavadních pohybových schopností a

dovedností, které jsou nezbytné k zachování soběstačnosti a sebeobsluhy. Každý

pohybový program má svá specifika v závislosti na průběhu komplexní hemodialyzační

léčby a typu chronického selhávání ledvin - CHSL. Pro hemodialyzované pacienty je

životně důležitý cévní přístup, jehož ústí je nutno udržovat v čistotě. Je nutno zabránit

„tahání“ za katétr. Naproti tomu stojí méně zmiňovaná problematika peritoneálně

dialyzovaných pacientů. Tito jedinci jsou často stresováni vědomím vlastní

odpovědnosti za léčbu v domácím prostředí, sociální izolací, neestetičností

5

peritoneálního katétru, časovým i prostorovým omezením rodiny, každodenností léčby

atd. Pacienti léčení peritoneální dialýzou vědí, že si musí chránit funkční katétr, že musí

zajistit výměnu roztoku za sterilních podmínek a že náplň břišní dutiny dialyzačním

roztokem sama o sobě zvyšuje intraperitoneální tlak. Často však nevědí, že při dalším

zvýšení intraperitoneálního tlaku při cvičení svalů břišních nebo zvedání břemen, při

rotaci trupu a tlaku na břicho může dojít k úniku tekutiny podél katétru. Na to je jedince

třeba upozornit a nacvičit s nimi, jak a co mohou dělat.

Pohybový program pro dialyzované pacienty musí respektovat jejich individualitu,

zdravotní stav, druh oslabení, aktuální fyzickou zdatnost, předchozí pohybovou

zkušenost a zahrnovat ty pohybové aktivity, které jedinec preferuje. Komplexní

zaměření pohybového programu by mělo směřovat k ovlivnění těch složek motorické

výkonnosti, jejichž určitá míra je nezbytná k udržení soběstačnosti, sebeobsluhy a

k vykonávání běžných denních činností. Nezávislost na pomoci druhých osob je

žádoucí u všech jedinců, zejména však u starších a nemocných jedinců. Vhodně zvolená

pravidelná pohybová aktivita u pacientů s CHSL léčených peritoneální dialýzou je

společně s dalšími léčebnými způsoby nejlepší cestou nefarmakologického charakteru,

která může vést k návratu do společnosti, u jedinců produktivního věku k případnému

znovuzačlenění do pracovního procesu a k maximálnímu přiblížení jejich kvality života

k úrovni zdravé populace.

Tato skutečnost nás přivedla k tématu diplomové práce s cílem otestovat kvalitu

života peritoneálně dialyzovaných pacientů v ČR a na základě zjištěných skutečností

navrhnout optimální řešení vedoucí k ovlivnění kvality života, které vidíme v oblasti

fyzické zátěže a pohybových aktivit.
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I Teoretické podklady k dané problematice

1 Selhání ledvin


[…]


vyplývajícími ze selhávání ledvin. Je ale nutné si uvědomit, že nemalý vliv na

zhoršování Vašeho celkového zdravotního stavu mají obtíže způsobené poruchami

funkce ovlivněné Vaší minimální pohybovou aktivitou, sedavým způsobem života a

dalšími omezeními vázanými na pravidelnou dialyzační léčbu.

Tím, že budete provádět pravidelnou pohybovou aktivitu poroste Vaše tělesná

kondice, zvýší se Vaše pohyblivost a dojde tak k omezení závislosti na druhých.

Obecná doporučení adekvátní pohybové aktivity u peritoneálně dialyzovaných:

 Cvičení by se mělo stát běžnou součástí Vašeho denního programu (lepší je,

když si cviky rozdělíte tak, že je budete cvičit postupně v průběhu dne a ne tak,

že je odcvičíte všechny najednou).

 Začněte cvičit pomalu pár cviků a postupně si přidávejte další cviky tak, jak

bude vzrůstat Vaše fyzická kondice.

 Vždy před cvičením zahřejte svaly lehkými protahovacími cviky.

 V průběhu cvičení dbejte na správné dýchání a nezadržujte dech.

 Zkuste cvičit chvíli před vypouštěním dialyzačního roztoku a porovnejte, jestli

lépe vypouštíte po cvičení nebo stejně jako bez cvičení.

 Cvičte v pohodlném oblečení a vhodné obuvi.

 Každodenní cvičení je vhodné doplnit dalšími pohybovými aktivitami jako jsou:

chůze, jízda na kole, běh, běh na lyžích, tanec, nordic walking atd.

 Plavání pro Vás může být velmi rizikové – přes vstup katetru a okolí vstupu

můžete infikovat peritoneum. Proto je nutné se poradit s ošetřujícím lékařem o

tom, jak co nejlépe sterilně překrýt katétr. Nejméně rizikové je plavání v moři a

oceánu.

 Cvičení také přispěje k prevenci bolesti zad a pomůže zlepšit kvalitu Vašeho

sexuálního života.

 Ke konci cvičení vždy zvolněte tempo, zařaďte pár dechových a relaxačních

cviků pro zklidnění organismu. Pokud ukončíte cvičení náhle, může se Vám

udělat nevolno a zatočit hlava.

 Máte-li svaly napjaté, zlehka je promasírujte, ale jinak je nepřetěžujte, dokud se

Vám neuleví.

 Neignorujte bolest.

 Vyvarujte se cvikům, které budou zvyšovat Váš intraperitoneální tlak (např.

posilování břišních svalů).

 Necvičte máte-li horečku, těžce dýcháte, pociťuje silné bušení srdce, máte nízký

či vysoký tlak.

 Necvičte po jídle. Po lehkém jídle lze cvičit asi za 1 hodinu, po objemnější porci

až po 2 hodinách.

 Nepřestávejte cvičit, nepolevujte. Pokud je to nezbytné, pak se po přestávce

vraťte k nižšímu stupni zátěže.

Doporučené pohybové aktivity:

 kondiční cvičení bez náčiní/ s náčiním (overball, theraband, fit ball,

lehké činky aj.), bez poskoků, nárazů,

 chůze na delší vzdálenosti,

 nordic walking,

 vytrvalostní běh v měkkém terénu, doba trvání max. 60 minut,

 jízda na kole,

 plavání v moři,

 tenis, stolní tenis, bedminton,

 strečink,

 relaxační a dechová cvičení aj.

Nevhodné pohybové aktivity:

 s vysokou intenzitou zátěže,

 fyzická zátěž související s rizikem výrazného vzestupu krevního tlaku

(vzpírání, kulturistika),

 pohybové aktivity náročné na pohybovou koordinaci,

 poskoky, skoky, prudké dopady,

 kontaktní sporty (fotbal, hokej...vysoké riziko střetu s protihráčem),

 úpolové sporty,

 kondiční cvičení s těžkým náčiním,

 pohybové aktivity s rizikem prochlazení,

 plavání v rybníce a veřejném koupališti bez sterilně překrytého ústí

katétru.

Příklady cviků vhodných pro peritoneálně dialyzované jedince

Cvičení si lze zpříjemnit s hudbou.

Může se k Vám přidat kdokoliv z Vašich blízkých, i tomu pohyb prospěje.

A) Úvodní cviky pro zahřátí organismu, svalů, jejich protažení a přípravu na další

cvičení:

 chůze na místě + pohyby paží,

 „tap“ vpřed střídavě levou a pravou nohou,

 „lifting“ (přešlapování ze špičky na špičku s došlapem na celé chodidlo, střídavě

pravou a levou),

 chůze v kruhu se střídavými pohyby HK – předpažit, upažit, vzpažit,

 chůze v kruhu po špičkách, po patách,

 chůze s poskoky „krok sun krok“,

 ve stoji rozkročném přenášení váhy těla z nohy na nohu,

 jízda na rotopedu – v pomalém rytmu pro zahřátí.

B) Cviky na rozvoj kloubní hybnosti: cviky č. 1. – 12., 25.- 29.

C) Protahovací cviky: cviky 13. – 18., 33. – 34., 39. – 44.

D) Posilovací cviky: cviky 19. – 24., 30. – 32., 35. – 38., 45. – 50.

E) Dechová a relaxační cvičení (lze podpořit relaxační hudbou):

 brániční dýchání vleže na zádech s pokrčenými koleny,

vdech – břišní stěna se zvedá; výdech – břišní stěna klesá,

 lokalizované dýchání – dolní hrudní,

 brániční dýchání vleže na boku,

 dýchání do zadní části hrudníku vleže na boku.

Se svolením autorky převzato z publikace Svoboda, L., Mahrová, A.: Pohyb jako součást léčby

dialyzovaných a transplantovaných pacientů. Praha:,Triton, 2009. ISBN 978-80-7387-147-5.
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