POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

Beran Jiří, Doc., MUDr. CSc.

Jméno diplomanta:

Vrágová Eliška, Bc.

Název diplomové práce:

Kvalita života jedinců s chronickým selháváním ledvin léčených peritoneální dialýzou

Cíl práce:

Prostřednictvím sebesposuzovacích dotazníků zjistit u osob léčených peritoneální dialýzou údaje o kvalitě jejich života a navrhnout pro ně její zlepšení pomocí pohybových aktivit.

1. Náročnost tématu na: průměrné nadprůměrné
* teoretické znalosti ano
* vstupní údaje a jejich zpracování ano
* použité metody ano

2. Kritéria hodnocení práce: stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce ano
samostatnost diplomanta při zpracování tématu ano
logická stavba práce ano
práce s literaturou včetně citací ano
adekvátnost použitých metod ano
úprava práce (text, grafy, tabulky) ano
stylistická úroveň ano

3. Využitelnost výsledků práce v praxi: průměrná nadprůměrná
ano

4. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Zaměření na rozvoj pohybových aktivit osob léčených peritoneální dialýzou je velmi záslužným činem. Práce je výborně zpracována. Otázka : Má medicína možnost získat také tzv. objektivní údaje o kvalitě života nemocných krom použití subjektivitou hodnotitele zatížených sebesposuzovacích dotazníků?

5. Doporučení práce k obhajobě:

ANO NE

ano

6. Navržený klasifikační stupeň

výborně

21.9.2010